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Введение

В настоящее время проблема идентификации и аутентификации в сети

Интернет является актуальной, как никогда раньше. С одной стороны,

существует множество Интернет-сервисов – от социальных сетей до

банковских сервисов и сайтов государственных организаций – ведущих учёт

пользователей и разграничивающих их права доступа к тем или иным

ресурсам. Таким сервисам необходимо знать, какой именно пользователь

пытается получить доступ к ним и является ли этот пользователь тем, за кого

он себя выдаёт.

С другой стороны, в последнее время значительно участились атаки

злоумышленников на веб-сервисы. Цели данных атак могут быть различными

– от кражи персональных данных до попыток шантажа и вымогательства.

Однако во всех случаях слабым местом систем, подвергающихся атакам,

является именно система аутентификации. По оценке компании Verizon,

ежегодно собирающей статистику по утечкам данных, до 80% успешных

хакерских атак (в том числе атаки на крупнейшие сервисы с миллионами

пользователей) удались именно из-за слабости системы парольной защиты [1,

2].

Именно поэтому такую важность приобрела задача разработки и

применения более надёжных систем аутентификации пользователей.

Современные системы аутентификации основываются на различных факторах

– от знания секретной информации до биологических свойств организма

человека. Более того, многие системы не ограничиваются одним фактором, а

используют сразу несколько. Такой подход значительно повышает

безопасность системы и снижает вероятность несанкционированного доступа.

В настоящий момент существует множество систем аутентификации,

каждая из которых имеет как свои достоинства, так и свои недостатки.
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Возникает вопрос выбора наилучшей системы аутентификации для того или

иного случая, для чего требуется определить, по каким критериям нужно

проводить сравнение и как сравнивать между собой системы, основанные на

совершенно разных принципах и факторах.

Особый интерес предоставляют децентрализованные системы

аутентификации. Они тесно связаны с понятием суверенной идентичности –

идеи о том, что пользователь должен сам контролировать свои личные данные,

а не уступать это право другим сторонам. Зачастую для реализации

децентрализованных систем аутентификации используется технология

блокчейн.

В данной работе рассмотрены методы, применяемые для

аутентификации пользователей в современных распределённых системах.

Предложен фреймворк для сравнения методов аутентификации, основанных

на различных принципах, и проведено сравнение наиболее распространённых

методов по нескольким критериям. На практике реализованы системы

аутентификации пользователей, в том числе система децентрализованной

аутентификации.
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Постановка задачи

Целью данной работы является исследование методов аутентификации

пользователей, используемых в распределённых системах.

В данной работе были поставлены следующие основные задачи:

 Исследование проблемы аутентификации пользователей в

распределённых вычислительных системах.

 Сравнение различных методов, применяемых для

аутентификации пользователей.

 Определение достоинств и недостатков рассмотренных методов в

различных условиях.

 Практическая реализация системы аутентификации

пользователей.

В настоящий момент распределённые системы становятся всё более

сложными, а количество их пользователей значительно увеличивается.

Существует необходимость в простых и надёжных системах, обеспечивающих

аутентификацию пользователей.

Кроме того, участились атаки на распределённые системы. Поэтому к

современным распределённым системам предъявляются высокие требования

безопасности, которым «традиционные» механизмы аутентификации

зачастую не соответствуют.

Наконец, ещё одним важным аспектом является обеспечение удобства

использования распределённых систем. Это подразумевает в том числе и

наличие удобных в применении систем аутентификации, интуитивно

понятных для рядового пользователя.

Всё это делает проблему аутентификации в распределённых системах

актуальной темой исследования.
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Обзор литературы

Анализу и исследованию методов аутентификации в распределённой

среде посвящено достаточное количество работ.

Так, в статье К. Хелкала и Э. Снеккенес «A Method for Ranking

Authentication Products» [18] предложен метод сравнения механизмов

аутентификации, основанный на критериях совместимости со сценарием

использования, безопасности, удобства использования и стоимости.

Предполагается последовательно применять данные критерии к

рассматриваемым методам, исключая из рассмотрения методы, которые не

соответствуют требованиям, выдвигаемым в рамках того или иного критерия.

Такой метод во многом схож с методом, применённым в рамках данной

работы, хотя есть и отличия – так, в рамках фреймворка UDS (см. ниже)

методы ранжируются, но не исключаются, а также введён критерий

развёртываемости, включающий в себя как стоимость реализации метода, так

и ряд других аспектов.

В статье С. Пуркаяшта, Ш. Гойял, Б. Олуваладе и др. «Usability and

Security of Different Authentication Methods for an Electronic Health Records

System» [20] рассмотрен пример сравнения систем аутентификации в

приложении к конкретному сценарию (системы записей данных о здоровье

пациентов). Данная статья рассматривает всего два критерия – безопасность и

удобство использования – а основным методом исследования выступает опрос

пользователей системы. Рассмотрены аутентификация с использованием

логина и пароля, биометрическая аутентификация, а также система единого

входа (Single sign-on). Как и в приведённой статье, в рамках данной ВКР также

рассматривается система записей о пациентах как один из примеров системы,

в которой необходима аутентификация пользователей.
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В статье И. Г. Сидоркиной, Р. В. Канаева и О. Ю. Меркушева

«Классификация методов аутентификации человека» [6] рассмотрен целый

ряд методов аутентификации. В частности, подробно рассмотрены

статические и динамические биометрические методы – материалы статьи

использованы для написания соответствующего подраздела данной работы.

Однако методика сравнения достаточно схематична и основывается только на

двух показателях – производительности и стоимости – по каждому из которых

авторы присваивают методам буквенную оценку.

В статьях И. Веласкеса, А. Каро и А. Родригеса «Identifying Comparison

and Selection Criteria for Authentication Schemes and Methods» [15] и

«Multifactor Authentication Methods: A Framework for Their Comparison and

Selection» [16] проведены исследования, в ходе которых из множества

критерий, применяемых для сравнения методов аутентификации, выделены

наиболее важные. Первая статья рассматривает частоту применения критериев

в научных статьях, посвящённых проблемам аутентификации пользователей и

сравнения различных методов аутентификации. Во второй статье также

представлен результат опроса представителей компаний-клиентов – таким

образом определяются критерии, которыми руководствуются пользователи

систем аутентификации. В частности, в обеих статьях выделены такие

критерии, как безопасность, удобство использования, развёртываемость

(включающая в себя стоимость имплементации), а также контекст приложения

и требования клиента. Данные исследований, представленные в статьях

Веласкеса, Каро и Родригеса, использованы в работе для определения

критериев аутентификации, по которым будет проводиться сравнение

различных методов.

В статье «The Quest to Replace Passwords: A Framework for Comparative

Evaluation of Web Authentication Schemes» [17] авторов Дж. Бонно,

Ф.Стаджано, П. ван Оршота и К. Хирли рассмотрен метод сравнения

различных механизмов аутентификации по ряду критериев, используемый в
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данной работе. Выделены три основных критерия – безопасность, удобство

использования и развёртываемость – каждый из которых подробно

рассмотрен. В каждом критерии выделен ряд аспектов, по наличию или

отсутствию которых в той или иной системе можно проводить сравнительный

анализ. Также предложен вариант сравнения с использованием весов,

зависящих от важности того или иного аспекта в приложении к сценарию

аутентификации – таким образом, при сравнении можно также учитывать

особенности конкретной системы. Данная статья является одной из наиболее

часто цитируемых по теме анализа и сравнения методов аутентификации.

Фреймворк UDS, предложенный в ней, использован в данной работе как

основной метод сравнения систем аутентификации.

В части работы, связанной с применением децентрализованных

идентификаторов, использована рекомендация W3C «Decentralized Identifiers

(DIDs) v1.0» [25], в которой подробно рассмотрены понятие

децентрализованного идентификатора, основные свойства и методы,

связанные с DID, вопросы, связанные с безопасностью DID. В статье М.

Сабаделло, К. Ден Хартога, К. Лундквиста и др. «Introduction to DID Auth» [26]

рассмотрено использование DID для аутентификации пользователей. В ней

перечислены принципы аутентификации с помощью DID, варианты

взаимодействия между сторонами аутентификации, возможные варианты

архитектуры системы аутентификации.

Также использованы «белые книги» компаний Sovrin [23] и Evernym

[24]. Обе эти компании активно занимаются разработкой систем,

использующих децентрализованные идентификаторы, и их работы внесли

значительный вклад в развитие идеи суверенной идентичности.

Наконец, были использованы материалы статьи А. Мартини «One-click

Login with Blockchain» [31]. В ней предлагается вариант практической

реализации системы децентрализованной аутентификации с применением

системы блокчейн. Подробно описан принцип работы системы, её
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достоинства и недостатки. Предложено использование криптокошелька

MetaMask для взаимодействия с блокчейном.
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Глава 1. Основы аутентификации

1.1 Основные понятия


[…]


равными 1.

Результаты сравнения по критериям показаны на рисунках 7.1–7.4.
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Рисунок 7.1 – Сравнение методов по критерию безопасности

Рисунок 7.2 – Сравнение методов по критерию удобства использования
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Рисунок 7.3 – Сравнение методов по критерию развёртываемости

Рисунок 7.4 – Сравнение методов по трём критериям
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использования. В области развёртываемости результаты средние, что

объясняется как новизной метода, так и некоторыми техническими

особенностями.

7.2 Сравнение системы с существующими аналогами

Попробуем теперь провести анализ децентрализованной системы

аутентификации в приложении к конкретному сценарию. В частности,

рассмотрим вариант мессенджера, уже описанный ранее.

Расстановка весов останется прежней, а выполнение аспектов того или

иного критерия обосновано в предыдущем пункте. Здесь приведём результаты

сравнения с другими методами в рамках рассматриваемого сценария.

Результаты сравнения по критериям показаны на рисунках 7.5–7.8.

Рисунок 7.5 – Сравнение методов по критерию безопасности
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Рисунок 7.6 – Сравнение методов по критерию удобства использования

Рисунок 7.7 – Сравнение методов по критерию развёртываемости
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Рисунок 7.8 – Сравнение методов по трём критериям
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также обеспечит частичное соответствие одному из преимуществ критерия

удобства в использованном нами фреймворке.

Также в качестве недостатка можно рассмотреть саму необходимость

устанавливать дополнительное ПО (плагин криптокошелька). Стоит

рассмотреть возможность создания системы, в которой взаимодействие с

блокчейном целиком ляжет на плечи программы, а пользователю нужно

только дать согласие и обеспечить безопасность мастер-ключа, дающего

доступ к кошельку.

Наконец, следует отметить, что система требует от пользователя

хранить или запомнить текстовый пароль. Это отражается как на удобстве

использования, так и на безопасности – в случае утечки пароля

злоумышленник может получить доступ к кошельку, а следовательно, и к

защищённой системе.

С другой стороны, от пользователя требуется хранение только одного

пароля, вне зависимости от количества аккаунтов. Более того, в отличие от

многих других систем, пароль хранится только на стороне пользователя –

таким образом, утечка со стороны сервиса не приведёт к возможности

получения злоумышленником доступа к системе от имени пользователя. В

этой области также возможны некоторые усовершенствования – например,

использование кодовой фразы из 12–24 слов в случае забытого или утерянного

пароля. Подобный механизм уже применяется в некоторых криптокошельках.

В данной главе проведён анализ реализованной децентрализованной

системы аутентификации. Рассмотрены её характеристики в рамках

фреймворка UDS (безопасность, удобство применения и развёртываемость).

Проведён сравнительный анализ с наиболее распространёнными на

настоящий момент методами аутентификации. Определены варианты

дальнейших направлений работы в области аутентификации с применением

децентрализованных идентификаторов.
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Выводы

В ходе данной работы проведено исследование различных методов,

используемых для аутентификации пользователей в распределённых

системах. Были рассмотрены основные понятия, связанные с темой

аутентификации, и определены факторы, на которых основаны наиболее

распространённые методы. Также был проведён обзор нескольких

применяющихся на настоящий момент механизмов аутентификации.

Далее была использована методика для сравнения различных методов,

основанная на трёх важнейших критериях – безопасности, удобстве

использования и развёртываемости. Был продемонстрирован наиболее

простой вариант сравнения методов при предположении о равноценности всех

составляющих частей каждого критерия.

После этого были рассмотрены несколько сценариев, в которых

требуется система аутентификации пользователей. Были выявлены наиболее

важные в каждом случае критерии, а также проведён сравнительный анализ

методов аутентификации в приложении к конкретным задачам.

Отдельно подвергся рассмотрению новый метод аутентификации,

основанный на использовании децентрализованных идентификаторов.

Рассмотрено понятие суверенной идентичности, её истоки и необходимость.

Была проведена практическая реализация систем аутентификации, в том

числе двухфакторной, беспарольной и децентрализованной аутентификации.

Результаты работы представлены в докладе на конференции GRID, по ним

опубликована научная статья.

По результатам реализации метода децентрализованной

аутентификации проведён его анализ по рассмотренной ранее методике,

выявлены сильные и слабые стороны, определены сценарии, в которых он

может показать себя с хорошей стороны.
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В целом можно сделать вывод о том, что сравнение различных методов

аутентификации, основанных на разных факторах и принципах – сложная и

многогранная задача. В данной работе предложен один из вариантов решения

данной задачи, предполагающий выделение наиболее важных критериев,

разбиение каждого из них на некоторое количество аспектов, и присваивание

«оценок», исходя из наличия у конкретного метода того или иного

преимущества, а также о важности данного преимущества в рассматриваемом

сценарии. Таким образом, хотя не представляется возможным однозначно

заявить о наличии «самого лучшего» метода аутентификации на настоящий

момент, можно определить, какой метод будет лучше подходить в условиях

конкретного сценария и конкретной задачи.
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Заключение

В рамках данной работы получены следующие результаты:

1. Проведено исследование проблемы аутентификации

пользователей в распределённых вычислительных системах.

Рассмотрены основные методы, применяемые в настоящий

момент, принципы их работы, достоинства и недостатки.

2. Проведено сравнение методов, применяемых для

аутентификации пользователей. Определены основные критерии

сравнения, использован фреймворк, учитывающий наиболее

важные критерии.

3. Определены достоинства и недостатки рассмотренных методов в

различных условиях. Рассмотрено несколько различных

сценариев аутентификации пользователей с примерами

конкретных кейсов.

4. Реализованы на практике системы аутентификации

пользователей. Реализованная децентрализованная система

сравнена с уже существующими по основным критериям, в том

числе и в приложении к конкретной задаче.

Все задачи, сформулированные перед началом работы, были выполнены

в полном объёме. Поставленные цели в ходе работы были достигнуты.
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