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Выпускная квалификационная работа магистра Матюшина Ю.С. посвящена исследованию

методов и подходов к аутентификации в распределенных средах. Данная область

исследований становится все более актуальной с развитием распределенных и

децентрализованных систем, а также с появлением новых технологических возможностей

проверки подлинности участников сетевых взаимодействий.

Целью работы является аналитическое и практическое исследование актуальных методов

аутентификации, которые можно применять в распределенных системах. В ходе работы автор

решает ряд задач: проводит аналитический обзор методов, их классификацию и приводит

примеры использования; формулирует критерии оценки и сравнения; сравнивает методы;

выбирает некоторые методы для реализации и оценивает полученные разработки. Детально

рассмотрены методы многофакторной аутентификации, беспарольной аутентификации,

аутентификации на основе OpenID. Для оценки методов предложено воспользоваться

фреймворком UDS (usability-deployability-security); приведена методика численного сравнения

механизмов аутентификации; подробно рассмотрены результаты применения критериев UDS

к набору различных методов. Рассмотрен и проанализирован ряд сценариев аутентификации

пользователей: Хранилище данных медицинского учреждения, Интернет-мессенджер, GRID-

система. Отдельно рассмотрена технология аутентификации на основе суверенной

идентичности и децентрализованных идентификаторов.

В практической части работы автор представляет реализации системы адаптивной

двухфакторной аутентификации с использованием OTP, беспарольной системы

аутентификации с использованием magic link, децентрализованной системы аутентификации с

использованием блокчейна Ethereum и криптокошелька Metamask. Приведен анализ

полученных результатов с использованием фреймворка UDS, приведено сравнение с

аналогами.

В представленной ВКР магистра Матюшин Ю.С. продемонстрировал владение методами

проведения аналитического и экспериментального исследования, применил в работе

современные технологии создания распределенных систем, различные методы

аутентификации, представил анализ полученных аналитических и практических результатов.

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены, выпускная

квалификационная работа Матюшина Ю.С.. заслуживает оценки “отлично”, а автор –

присвоения степени магистра.
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